

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. postului 19. Disciplinele postului: Filieri agroalimentare, Strategii și politici de dezvoltare rurală, Logistica organizațiilor agroalimentare
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
 de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat Dinu Mihai Data nașterii: 28.11.1986
 Funcția actuală: Lector .univ. dr. Data numirii în funcția actuală: 22.02.2021
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	10.2005 – 07.2008	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	2009-2010	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul I

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului Master Economia și administrarea afacerilor agroalimentare	Economie	10.2008 – 06.2010	Master în domeniul Economie, programul de studii Economia și administrarea afacerilor agroalimentare
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	2010-2011	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul II
3.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Relații Economice Internaționale Master Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Economie și Afaceri Internaționale	10.2016 - 06.2018	Master în domeniul Economie și Afaceri Internaționale, programul de studii Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	10.2020-09.2015	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie Agroalimentară și a Mediului	2021-prezent	Lect. univ. dr.
2	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie Agroalimentară și a Mediului	2016-2021	Asist. univ. dr.
3	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie Agroalimentară și a Mediului	2011-2012 2012-2013	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criteriu:	Standard minimal	Punctaj obținut de candidat	Îndeplinire standarde minimale
a) Scor final (S) calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI (A+B)	≥ 1,5	18,823	Îndeplinit
A. Scor publicații (P) , din care:	≥ 0,75	16,7118	Îndeplinit
B. Citări în reviste indexate ISI cu AIS nenul (C)	≥ 0,5	9,25	Îndeplinit
Numar articole ISI cu AIS nenul	2	10	Îndeplinit
Numar articole ISI publicate în Core Economic & Infoeconomics	1	4	Îndeplinit
Numar articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	1	9	Îndeplinit
b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.	1	1	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

a) Scor final (S) calculat pe baza articolelor și citărilor în reviste cotate ISI (A+B)

A. Articole publicate în reviste ISI cu AIS nenul, cărți publicate la edituri internaționale și naționale (maxim 10 lucrări)

Nr. crt.	Articole publicate în reviste ISI cu un scor absolut de influență (AIS) nenul	N	M	AIS	Formula Pi
1	Constantin, Marius; Sacala, Mihail-Dumitru; Dinu, Mihai; Pistalu, Maria; Patarlageanu, Simona Roxana; Munteanu, Irina-Denisa. Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model. <i>Agronomy</i> , Volume 12, issue 2, 411, 06.02.2022, eISSN 2073-4395, WOS:000765519700001, DOI10.3390/agronomy12020411	6	6	0,497	1,491
2	Petrariu, Radu; Sacala, Mihail-Dumitru; Pistalu, Maria; Dinu, Mihai; Deaconu, Madalina Elena; Constantin, Marius. A comprehensive food consumption and waste analysis based on ecommerce behaviour in the case of the AFER community. <i>Transformations in Business & Economics</i> , Volume 21, issue 3, page 168-187, 11.12.2022, ISSN 1648-4460, WOS:000890945200010	6	10	0,141	0,705
3	Marius Constantin, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătrălăgeanu, Cristian Chelariu. Sustainable Development Disparities in the EU-27 Based on R&D and Innovation Factors. <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 23, issue 15, pages 672-687, 02.11.2021, eISSN 2247-9104, WOS:000708240100005, DOI10.24818/EA/2021/S15/948	4	10	0,251	1,757
4	Radu Petrariu, Marius Constantin, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătrălăgeanu, Mădălina Elena Deaconu. Water, Energy, Food, Waste Nexus: Between Synergy and Trade-Offs in Romania Based on Entrepreneurship and Economic Performance. <i>Energies</i> , Volume 14, issue 16, 5172, 03.09.2021, eISSN 1996-1073, WOS:000689079200001, DOI10.3390/en14165172	5	6	0,439	1,5804
5	Mihai Dinu, Simona Roxana Pătrălăgeanu, Radu Petrariu, Marius Constantin and Ana-Mădălina Potcovaru. Empowering Sustainable Consumer Behavior in the EU by Consolidating the Roles of Waste Recycling and Energy Productivity. <i>Sustainability</i> , Volume 12, issue 23, 9794, 01.01.2021, eISSN 2071-1050, WOS:000597620400001, DOI10.3390/su12239794	5	6	0,527	1,8972
6	Simona Roxana Pătrălăgeanu, Carmen Valentina Rădulescu, Mihai Dinu, Marius Constantin. The impact of heavy work investment on the economy and the individual. <i>Amfiteatru Economic</i> , Volume 22, Page 1085-1102, 10.11.2020, ISSN 1582-9146, WOS:000582434500007, DOI10.24818/EA/2020/S14/1085	4	10	0,251	1,757

7	Shahrazad Hadad, Mihai Dinu, Robert Bumbac, Maria-Cristina Iorgulescu and Ramona Cantaragiu, Source of Knowledge Dynamics—Transition from High School to University, Entropy 2020, 22(9), 918, WOS:000580874900001 https://doi.org/10.3390/e22090918	6	5	0,516	1,29
8	Simona Roxana Pătrălăgeanu, Costel Negrei, Mihai Dinu, Roxana Chiocar. Reducing the Carbon Footprint of the Bucharest University of Economic Studies through Green Facades in an Economically Efficient Manner. Sustainability, Volume 12, issue 9, 3779, 08.07.2020, eISSN 2071-1050, WOS:000537476200277, DOI10.3390/su12093779	4	6	0,527	2,2134
9	Cosmin-Octavian Cepoi, Mariana Bran, Mihai Dinu. Investigating the nexus between fuel ethanol and CO2 emissions. A panel smooth transition regression approach. Journal of Business Economics and Management, Volume 21, Issue 6, page 1774-1792, 10.11.2020, ISSN 1611-1699, WOS:000582570100014, DOI10.3846/jbem.2020.13695	3	10	0,352	2,816
10	Simona Roxana Pătrălăgeanu; Mihai Dinu; Marius Constantin. Bibliometric Analysis of the Field of Green Public Procurement. Amfiteatru Economic, Volume 22, issue 53, page 71-81, 31.01.2020, ISSN 1582-9146 WOS:000508255400005, DOI10.24818/EA/2019/53/71	3	6	0,251	1,2048
Total P>0,75					16,7118

B. Citări în reviste indexate ISI cu AIS nenul (C)

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Constantin, Marius; Sacala, Mihail-Dumitru; Dinu, Mihai; Pistalu, Maria; Patarlageanu, Simona Roxana; Munteanu, Irina-Denisa. Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model. Agronomy, Volume 12, issue 2, 411, 06.02.2022, eISSN 2073-4395, WOS:000765519700001, DOI10.3390/agronomy12020411	Zhang, Sihui; Sun, Yong; Yu, Xuzhou; Zhang, Yafeng. Geographical Indication, Agricultural Products Export and Urban-Rural Income Gap. Agriculture, Volume 13, issue 2, 378, 08.03.2023, eISSN 2077-0472, WOS:000937933300001, DOI10.3390/agriculture13020378	Q2	AGRONOMY	0,437	0,75
2	Constantin, Marius; Sacala, Mihail-Dumitru; Dinu, Mihai; Pistalu, Maria; Patarlageanu, Simona Roxana; Munteanu, Irina-Denisa. Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model. Agronomy, Volume 12, issue 2, 411, 06.02.2022, eISSN 2073-4395, WOS:000765519700001, DOI10.3390/agronomy12020411	Tiwari, Sunil; Mohanty, Patita Paban; Fernando, Imali N.; Cifci, Ibrahim; Kuruva, Mahendra Babu. Bridging tea with tourism: empirical evidence from India and Sri Lanka. Tourism Review, Volume 78, Issue 1, page 177-202, 20.01.2023, eISSN 1759-8451, WOS:000904152900001, DOI10.1108/TR-06-2022-0280	Q2	HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM	1,036	0,75
3	Constantin, Marius; Sacala, Mihail-Dumitru; Dinu, Mihai; Pistalu, Maria; Patarlageanu, Simona Roxana; Munteanu, Irina-Denisa. Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter's Diamond Model. Agronomy, Volume 12, issue 2, 411, 06.02.2022, eISSN 2073-4395, WOS:000765519700001, DOI10.3390/agronomy12020411	Zhao, Yibo; Cheng, Shifen; Lu, Feng. Seasonal Characteristics of Agricultural Product Circulation Network: A Case Study in Beijing, China. Agronomy, Volume 12, issue 11, 2827, 18.12.2022, eISSN 2073-4395, WOS:000894356500001, DOI10.3390/agronomy12112827	Q1	Agronomy	0,497	1
4	Petrariu, Radu; Sacala, Mihail-Dumitru; Pistalu, Maria; Dinu, Mihai; Deaconu, Madalina Elena; Constantin, Marius. A comprehensive food consumption and waste analysis based on ecommerce behaviour in the case of the AFER community. Transformations in Business & Economics, Volume 21, issue 3, page 168-187, 11.12.2022, ISSN 1648-4460, WOS:000890945200010	Ramanauskė, Neringa; Balezentis, Tomas; Streimikiene, Dalia. Biomass use and its implications for bioeconomy development: A resource efficiency perspective for the European countries. Technological Forecasting And Social Change, Volume 193, 17.06.2023, 122628, eISSN 1873-5509, WOS:001001927300001, DOI10.1016/j.techfore.2023.122628	Q1	Business	1,846	1
5	Radu Petrariu, Marius Constantin, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătrălăgeanu, Mădălina Elena Deaconu. Water, Energy, Food, Waste Nexus: Between Synergy and Trade-Offs in Romania Based on Entrepreneurship and Economic Performance. Energies, Volume 14, issue 16, 5172, 03.09.2021, eISSN 1996-1073,	Valencia, Andrea; Hossain, Md. Uzzal; Chang, Ni-Bin. Building energy retrofit simulation for exploring decarbonization pathways in a community-scale food-energy-water-waste nexus. Sustainable Cities and Society, Volume 87, 104173, 27.10.2022, eISSN 2210-6715,	Q1	ENERGY & FUELS	1,414	1

	WOS:000689079200001, DOI10.3390/en14165172	WOS:000869023500003, DOI10.1016/j.scs.2022.104173				
6	Radu Petriariu, Marius Constantin, Mihai Dinu, Simona Roxana Pătarlăgeanu, Mădălina Elena Deaconu. Water, Energy, Food, Waste Nexus: Between Synergy and Trade-Offs in Romania Based on Entrepreneurship and Economic Performance. Energies, Volume 14, issue 16, 5172, 03.09.2021, eISSN 1996-1073, WOS:000689079200001, DOI10.3390/en14165172	Suchek, Nathalia; Ferreira, Joao J.; Fernandes, Paula O. A review of entrepreneurship and circular economy research: State of the art and future directions. Business Strategy And The Environment, Volume 31, Issue 5, Page 2256-2283, 13.03.2022, DOI10.1002/bse.3020	Q1	MANAGEMENT	1,799	1
7	Cosmin-Octavian Cepoi, Mariana Bran, Mihai Dinu. Investigating the nexus between fuel ethanol and CO2 emissions. A panel smooth transition regression approach. Journal of Business Economics and Management, Volume 21, Issue 6, page 1774-1792, 10.11.2020, ISSN 1611-1699, WOS:000582570100014, DOI10.3846/jbem.2020.13695	Constantin, Marius; Sapena, Juan; Apetrei, Andreea; Patarlăgeanu, Simona Roxana. Deliver Smart, Not More! Building Economically Sustainable Competitiveness on the Ground of High Agri-Food Trade Specialization in the EU. Foods, Volume 12, Issue 2, 232, 10.02.2023, eISSN 2304-8158, WOS:000917732700001, DOI10.3390/foods12020232	Q2	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0,644	0,75
8	Cosmin-Octavian Cepoi, Mariana Bran, Mihai Dinu. Investigating the nexus between fuel ethanol and CO2 emissions. A panel smooth transition regression approach. Journal of Business Economics and Management, Volume 21, Issue 6, page 1774-1792, 10.11.2020, ISSN 1611-1699, WOS:000582570100014, DOI10.3846/jbem.2020.13695	Kocak, Emrah; Alnour, Mohammed. Energy R&D expenditure, bioethanol consumption, and greenhouse gas emissions in the United States: Non-linear analysis and political implications. Journal Of Cleaner Production, volume 374, 133887, 10.11.2022, ISSN 0959-6526, WOS:000862616100005, DOI10.1016/j.jclepro.2022.133887	Q1	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL	1,482	1
9	Beia, S. I., Bran, M., Petrescu, I., & Beia, V. E. (2020). Food fraud incidents: findings from the latest Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF) report. Scientific Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 20(2). WOS:000545124400005	Brooks, C., Parr, L., Smith, J. M., Buchanan, D., Snioch, D., & Hebishy, E. (2021). A review of food fraud and food authenticity across the food supply chain, with an examination of the impact of the COVID-19 pandemic and Brexit on food industry. Food Control, 130, 108171, WOS:000636447600011	Q1	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0,767	1
10	Beia, S. I., Bran, M., Petrescu, I., & Beia, V. E. (2020). Food fraud incidents: findings from the latest Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF) report. Scientific Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 20(2). WOS:000545124400005	Marti, L., Puertas, R., & García-Álvarez-Coque, J. M. (2021). The effects on European importers' food safety controls in the time of COVID-19. Food Control, 125, 107952. DOI10.1016/j.foodcont.2021.107952 WOS:000636447600011	Q1	FOOD SCIENCE & TECHNOLOGY	0,767	1
	Total C>0,5					9,25

Scor final S (P+C)	25,9618 > 1,5
---------------------------	-------------------------

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.

1. Simona Roxana Patarlăgeanu; Adriana Miclea; Mihail-Dumitru Sacala; Cristian Teodor; Mihai Dinu, Maria Piștalu, Marius Constantin, Valentin Lazăr. Studiu privind balanta comerciala cu produse agroalimentare a Romaniei in perioada 2015-2020. București, Editura ASE, 2020, ISBN 9786063403552

Data

06.01.2024

Candidat,

.....